
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mollia 
Provincia di Vercelli 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 
OGGETTO: 
UTILIZZO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 
N.  311  (SCAVALCO  DI  ECCEDENZA)  DEI  DIPENDENTI  DI  COMUNI 
LIMITROFI. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore undici e minuti zero, 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.   
 
Sono presenti i Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARMELLINO dott.ssa MARILENA - Sindaco Sì 

2. FERRO LUCIANO - Assessore  Sì 

3. SPINA MARCO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, DURIO dott.ssa Carmen, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CARMELLINO dott.ssa MARILENA 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

 
PRESO ATTO: 

 del decesso, in maniera improvvisa, del geom. Zardo Luigino, tecnico incaricato del 
Comune di Mollia per supporto ufficio tecnico comunale; 

 che l’unica dipendente del Comune di Mollia ha comunicato che nel periodo dal 
23.08.2024 al 08.09.2024 si asterrà dal servizio per ferie; 

e che pertanto occorre provvedere alla sostituzione dei suddetti stante la necessita di gestire 
gli adempimenti presso l’ente; 
 
RITENUTO di ricorrere all’istituto previsto dall’art. 1, comma 557 della L. 311/2004 ai sensi 
del quale i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’Amministrazione di provenienza; 
 
CONSIDERATO che la suddetta disposizione, come fonte normativa speciale ed in quanto 
tale prevalente, ha introdotto, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio 
della unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, permettendo a questi ultimi, - in 
regime di rapporto a tempo pieno - di effettuare attività lavorativa presso un’altra 
amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di 
ulteriori 12 ore settimanali, in modo da assicurare ai piccoli enti l’apporto di professionalità 
già consolidate ed in grado di assolvere a tutte le funzioni cui l’ente stesso, ancorché di 
ridotte dimensioni, è tenuto; 
 
RICHIAMATO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce 
dei numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ha 
confermato la perdurante applicabilità dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004;  
  
RILEVATO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di rivolgersi ai comuni limitrofi di:  
- Alagna Valsesia per lo scavalco in eccedenza per n. 1 dipendente per un massimo di 12 
ore settimanali per la sostituzione del geom. Zardo Luigino per l’ufficio tecnico;  
- Vocca per lo scavalco in eccedenza per n. 1 dipendente per un massimo di 12 ore 
settimanali per la sostituzione della dipendente durante il periodo di ferie;  
 
CONSIDERATO che attualmente non sussistono situazioni che siano produttive di un 
conflitto di interessi tra il Comune di Mollia e i Comuni di Alagna Valsesia e Vocca e dato 
atto che gli instaurandi rapporti di lavoro dovranno svolgersi presso questo Comune al di 
fuori dell’orario predeterminato dal Comuni di provenienza e senza creare pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro con l’Ente di originaria appartenenza;  
   
RITENUTO, pertanto, di esprimersi in indirizzo al Segretario comunale affinchè avvii le 
procedure finalizzate all’assunzione a titolo di scavalco in eccedenza ai sensi dell’art. 1, 
comma 557, della ripetuta Legge n. 311/2004, delle figure professionali sopra indicate 
stante l’urgenza di dover provvedere a garantire l’espletamento di un servizio 
indispensabile alla comunità;  
  
DATO ATTO che il compenso che verrà erogato prevedendo il compenso tabellare per le 
ore settimanali espletate nei limiti sopra indicati, da remunerare avendo a riferimento la 
categoria giuridica ed economica di appartenenza dei dipendenti;  
  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 e 153 del TUEL n. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
  
VISTO D.Lg. 165/2001;  
  
VISTA la L.311/2004;  
  

PROPONE 
  
1) Di esprimersi in indirizzo al segretario comunale affinchè proceda, per le motivazioni 
espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e considerata l’urgenza 
di dover provvedere a garantire l’espletamento di un servizio indispensabile alla comunità, 
all’assunzione a titolo di scavalco in eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, della 
ripetuta Legge n. 311/2004, delle figure professionali sotto elencate:  
- Alagna Valsesia per lo scavalco in eccedenza per n. 1 dipendente per un massimo di 12 
ore settimanali per la sostituzione del geom. Zardo Luigino per l’ufficio tecnico;  
- Vocca per lo scavalco in eccedenza per n. 1 dipendente per un massimo di 12 ore 
settimanali per la sostituzione della dipendente durante il periodo di ferie;  
  
2) di dare atto che il compenso verrà erogato prevedendo il compenso tabellare per le ore 
settimanali espletate nei limiti sopra indicati, da remunerare avendo a riferimento la 
categoria giuridica ed economica di appartenenza dei dipendenti;  
  
3) di dare atto che i dipendenti interessati svolgeranno il proprio incarico con la più ampia 
e piena autonomia gestionale ed organizzativa avuto riguardo alle direttive, anche di 
massima, impartite dal Sindaco e dal Segretario Comunale, il tutto nel rispetto delle 
funzioni e delle prerogative previste dai Regolamenti Comunali in materia e dalla 
normativa nazionale e contrattuale per i dipendenti degli EE.LL.;  
  
4) di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’adozione di ogni necessario atto  
consequenziale al presente deliberato, per quanto di competenza;  
  
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto deliberativo è rispettosa dei vincoli 
in materia di spesa del personale previsti dall’art. 14, comma 7, della Legge n. 122/2010 
che ha modificato l’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006, nonché dei vincoli di spesa 
in materia di assunzioni flessibili ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010;  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Esaminata la proposta di deliberazione:  
  
Rilevato che è corredata dal parere favorevole di cui all’art.49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267;  
  
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  
        

D E L I B E R A 
  
di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata.  
  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Stante la necessità di garantire quanto prima l’avvio della procedura legata allo scavalco in  
eccedenza;  
  
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  
  
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  
  

D E L I B E R A 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

F.to : CARMELLINO dott.ssa MARILENA 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DURIO dott.ssa Carmen 

 
 


